
SEXTA-fEirA, 25 dE jAnEiro dE 20081�
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA
N.º da Dispensa : 002/2008/SEFA
Partes: Secretaria    de Estado da  Fazenda e    Isaque Silva dos 
Passos
Onde  se  lê  : Nº da Dispensa  :002/2007 e Data da assinatura 
21/01/2007
Leia-se:  Nº  da  Dispensa  :  002/2008  e  Data  de  assinatura 
21/01/2008
Ordenador responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O  Ilmº  Sr.  Dr.  DANILO  GONÇALVES  DE  SOUZA,  MD. 
COORDENADOR  FAZENDÁRIO  DA  CERAT  –  MARITUBA,  FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foram lavrados contra a mesma: 1º Termo de 
Prorrogação de Fiscalização nº 092007920000104-0) ordem de 
Serviço e Notificação nº 092007370000033-7 – Programação 
em profundidade de exercício fechado por distribuição aleatória) 
em 04/10/2007, ficando NOTIFICADOS na forma do disposto 
pelo  Artigo  14,  Inciso  III,  §§  1º,  2º  e  3º,  Item  III  da  Lei  nº 
6.182,  de  30/12/1998  e  alterações  posteriores.  Ressaltamos 
que  esta  publicação deve-se  pelo  fato  do  contribuinte  não  ter 
sido localizado no endereço constante no cadastro SIAT.
CONTRIBUINTE: MAFRIBEL DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.246.770-0
Marituba – Pará, 21 de janeiro de 2008
ELI SÒSINHO RIBEIRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO Nº 002007730001068-8

A  SECRETARIA  EXECUTIVA  DA  FAZENDA,  no  uso  de  suas 
atribuições  estabelecidas  no  artigo  23  do  anexo  II  do 
Regulamento  do  ICMS,  alterado  pelo  Decreto  n.º  011  de 
01  de  fevereiro  de  2007    (aprovado  pelo  Decreto  nº  4676, 
de  18/06/2001);    CREDENCIA,  através  deste  Ato,  a(s) 
embarcação(ões) pesqueira(s) abaixo discriminada(s), filiadas 
ao  SINPESCA  –  SINDICATO  DA  INDÚSTRIA  DE  PESCA  DOS 
ESTADOS  DO  PARÁ  E  AMAPÁ,  a    adquirir(em)  as  respectivas 
cotas  de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também credenciadas; 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria  
de nº 357, de 27.12.06, da Secretaria Especial de Aqüicultura e 
Pesca da Presidência da República, publicada no DOU de 28.12.06 
na forma do disposto no inciso VII do art. 23  da Lei nº  10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

BENEFICIÁRIO/ 
INSCRIÇÃO ESTADUAL EMBARCAÇÃO Nº 

LACRE
COTA ANUAL 
litros

REGISTRO 
CAPITANIA

REGISTRO 
SEAP

SAMBURÁ PESCA LTDA 
/ 15.230.362-6 ORGAPE  I 7361 200.000 161-003665-4 PA-0002269

GOLDFISH COMÉRCIO 
DE PESCADO  LTDA     /     
15.233.749-0

GOLDFISH 7390 160.000 021-030671-8 PA-0101

LAMAS  VIII 7326 160.000 021-027174-4 PA-0001855

LAMAS 7375 50.000 021-025429-7 PA-0001669

NOTA:  A  ISENÇÃO  DO  ICMS  PREVISTA  NO  ARTIGO  23  DO 
ANEXO  II  DO  RICMS,ALTERADO  PELO  DECRETO  Nº  11  DE  1º 
DE FEVEREIRO DE 2007 (APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
4676/2001),  BEM  COMO  QUALQUER  OUTRO  BENEFÍCIO 
DECORRENTE,  FICA  CONDICIONADA  AO  ATENDIMENTO  DO 
PROCEDIMENTO  PREVISTO NO § 13  DO INCISO III DO MESMO 
DIPLOMA LEGAL.
O EFEITO JURÍDICO DO PRESENTE   ATO  DE CREDENCIAMEN-
TO RETROAGE À  18/04/2007 .
Belém,  18 de abril de 2007.
JORGE LUIZ  FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização

PORTARIA COFAZ
PORTARIA  N.º  0003  DE  22  DE  JANEIRO  DE  2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso da competência delegada que  lhe é conferida pela 
Portaria n.º 0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE 
n.º 31.019, de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO  os  termos  do  Memorando  n.º  00210/2007, 
datado  de  28/12/2007,  do  Processo  n.º  372007730003550-1, 
da  Comissão  Processante,  constituída  pela  Portaria  n.º  0359-
GS/SEFA,  de  28/11/2007,  publicada  no  DOE  n.º  31.058,  de 
30/119/2007, no qual solicita prorrogação;
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, a partir de 29/01/2008, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, cons-
tituída  pela  Portaria  n.º  0359-GS/SEFA,  de  28/11/2007,  pre-
sidida  pela  servidora  MARIA  JOSÉ  ANDRADE  DE  ARAÚJO,  Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 
5203899/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM  22/01/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PREGÃO Nº 002/2008-PRESENCIAL
O Banpará S/A  comunica    que  fará  realizar  a  licitação  em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de perfis, portas e acessórios de divisórias 
navais, conforme especificações e condições estabelecidas  no 
anexo I  do edital.
DATA: 13/02/2008                              HORA: 10h
LOCAL: Sala  de  Licitações,  Av.  Presidente  Vargas,  251  –    5º 
Andar, Centro – Belém/PA.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br  e  www.compraspara.pa.gov.br.    Na  impossibilidade 
de  obtenção  por  esse  meio,  o  mesmo  estará  disponível  no 
endereço acima (6º andar) no horário das 10 às 14h, em dias 
úteis, ao custo de R$-10,00.
Samyla Azevedo
Pregoeira

PREGÃO Nº 003/2008-PRESENCIAL
O Banpará S/A  comunica    que  fará  realizar  a  licitação  em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de  empresa para  prestação de  serviços 
de recepcionista, conforme especificações e condições 
estabelecidas  no anexo I  do Edital.
DATA: 19/02/2008                              HORA: 10h
LOCAL: Sala  de  Licitações,  Av.  Presidente  Vargas,  251  –    5º 
Andar, Centro – Belém/PA.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br  e  www.compraspara.pa.gov.br.  Na  impossibilidade 
de  obtenção  por  esse  meio,  o  mesmo  estará  disponível  no 
endereço acima (6º andar) no horário das 10 às 14h, em dias 
úteis, ao custo de R$-10,00.
Samyla Azevedo
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Art. 25 Inciso I da lei 8.666/93
Partes:  Banco  do  Estado  do  Pará  S.A.  e  Elevadaores  Atlas 
Schindler S. A.
Objeto: Modernização dos 02 (dois) elevadores do Edificio 
BANAPARÁ  com  fornecimento  e  instalação  de  tecnologia  de 
acionamento de elevadoares e melhorias visuais
Vigência: 21/01/2008 a 20/01/2010
Valor: R$ R$-59.407,49 (Cinquenta e nove mil, quatarocentos e 
sete reais e quarenta e nove centavos) Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/01/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço  do  Contratado:  Rua  Antônio  Barreto  nº  1260  CEP 
66060-020 Umarizal - Belém/PA

PORTARIA Nº 054/2008 GAb/SEmA DE  24/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
-MANOEL SIQUEIRA DA SILVA – 3216187/2
-DIOGENES DA SILVA BRANDÃO – 622.494-282-04
LOCAL: Garrafão Do Norte
PERÍODO:  24 a 25/01/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA  E MEIA)
OBJETIVO:  REALIZAR  A  “CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DE  MEIO 
AMBEINTE”

PORTARIA Nº 055/2008 GAb/SEmA DE  24/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERDOR:
-MARIA DAS GRAÇAS PIRES – 370.654.672-87
LOCAL: OEIRAS DO PARÁ
PERÍODO:  25 A 30/01/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO  E MEIA)
OBJETIVO:  FORMAÇÃO  DA  COMISSÃO  D  EORIENTAÇÃO    A 
“CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBEINTE”

PORTARIA Nº 052/2008 GAb/SEmA DE  24/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
-ALAN RODRIGUES DE AMORIM – 449.703.822-04
LOCAL: SÃO JOÃO DE PIRABAS
PERÍODO:  25 A 27/01/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS  E MEIA)
OBJETIVO:  PARTICIPAR  DA  COMISSÃO  D  EORIENTAÇÃO    A 
“CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBEINTE”

PORTARIA Nº 056/2008 GAb/SEmA DE  24/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERDORES:
-VICENTE DE PAULO BRITO NASCIMENTO – 5754500/1
-GERSON LUCIO GOMES DUMONT – 080.515.262-87
-HUMBERTO DANIEL DA SILVA -257.933.222-72
LOCAL: OBÍDOS, JURUTI, ALENQUER  E MONTE ALEGRE
PERÍODO:  25/01 A 03/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE  E MEIA)
OBJETIVO: MOBILIZAÇÃO PARA  A “CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBEINTE”

FERIAS
PORTARIAS Nº 024/2008-GAb/SEmA DE 23/01/2008

ASSUNTO: FERIAS
CONCEDER  30(  TRINTA)    DIAS  E  FERIAS  REGULAMENTARES 
AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:
-MAX  ALECSANDER  CRUZ  COSTA  –  2006/2007  –  01  A 
30/11/2007
-MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 2006/2007 – 26/11/2007 
A 25/12/2007
-WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 2006/2007 – 01 
A 30/11.2007
-VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA – 2006/2007 – 
03/12/07 A 01/01/08
-EDUARDO  PINHEIRO  DE  MELO  –  2006/2007  –  07/01/08  A 
05/02/08
-LAURILENE DE FÁTIMA PINTO DA SILVA – 2006/2007 – 08/01/08 
A 06/02/08
-MILTON MIYAKE – 2006/2007 – 02/01/08 A 31/01/08
-PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS – 2006/2007 – 27/12/07 
A 25/01/08
-GLAUCIA DO NASCIMENTOS MARTINS – 2006/2007- 27/12/07 A 
25/01/2008
-NELITA  MARIA  PAES  DE  SOUSA  –  2006/2007  –  19/12/07  A 
18/01/08
-FRANCISCO  DE  ASSIS  PEREIRA  BARBOSA  –  2006/2007  – 
14/01/08 A 12/02/08
-HELIANE COSTA ESTEVES – 2006/2007- 02/01/08 A 31/01/08
-RAYMUNDO NAZARÉ MAGNO DE ARAUJO – 2006/2007- 02/01/08 
A 31/01/08
-  RITA  DE  CÁSSIA  NASCIMENTO  CAVALCANTE  –  2006/2007  – 
02/01/08 A 31/01/08
NAZARÉ AJURICABA AMARAL MUNIZ – 2006/2007 – 02/01/08 A 
31/01/08
-JOSE  MARIA  PINHEIRO  GOMES  –  2006/2007  –  02/01/08  A 
31/01/08
-EDSON CARVALHO BRASIL – 2006/2007 – 02/01/08 A 31/01/08
-MARCIO BRAGA AMORIM- 2006/2007 02/01/08 A 31/01/08
-FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO – 2006/2007 – 07/01/08 A 
05/02/08
-CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO – 2006/2007 – 02/01/08 
A 31/01/08
-MANOEL CRISTINO DE REGO – 2006/2007 – 02/01/08 A 31/1/08
-DIEGO  PHILIPPE  FERREIRA  DE  OLIVEIRA  –  2006/2007  – 
02/01/08 A 31/01/08
-VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS – 2006/2007 – 02/01/08 A 
31/01/08
-LUCIANA  MIRANDA  CAVALCANTE  –  2006/2007  –  02/01/08  A 
318/01/08
-JOSIANA ALMEIDA LIMA – 2006/2007- 02/01/08 A 31/01/08
-EUDAMIDAS LOPES DE MIRANDA FILHO- 2006/2007- 02/01/08 
A 31/01/08
-MARA LIBIA VIANA DE LIMA – 2006/2007 -02/01/08 A 31/01/08
-ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 2006/2007 – 02/01/08 
A 31/01/08
-ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO – 2006/2007 – 15/01/08 
A 13/02/08
-JEAN  MICHEL  JORGE  TEIXEIRA  –  2006/2007-  02/01/08  A 
31/01/08
-WILTON MARCELLO DA SILVA TEIXEIRA – 2006/2007- 02/01/08 
A 31/01/08
-ISABEL  MOREIRA  DOS  REIS  –  2006/2007  –  02/01/08  A 
31/01/08
-ADELINA DE JESUS SILVA -2006/2007 -04/01/08 A 02/02/08
-GILVANA MARIA DE SÁ – 2006/2007 – 04/01/08 A 02/02/08
-CRISTIAN DA LUZ VIDAL – 2006/2007 – 04/01/08 A 02/02/08
-LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – 2006/2007 -02/01/08 A 
31/01/08
-LILIANNE MAIA LIMA – 2007/2008- 15/01/08 A 13/02/08
-ROSE  CRISTINE  QUEIROZ  CHAVES  –  2006/2007  -15/01/08  A 
13/02/08
-MARCO FELIPE MACEDO CARDOSO – 2006/2007 – 14/01/08 A 
12/02/08
-AUGUSTO SERGIO FARES DE SANTANA – 2006/2007 – 17/12/07 
A 15/01/08
-PAULO SERGIO ANTUNES DOS SANTOS – 2006/2007 -02/0108 
A 31/01/08
-JULIO  CESAR  MEYER  JUNIOR  –  2006/2007  –  02/01/08  A 
31/01/08
-PAULO  JOAQUIM  PINA DE QUEIROZ –  2006/2007-  03/12/07 A 
01/01/08
-JOSILETE  DA  LMEIDA  RIBEIRO  –  2006/2007  -14/01/08  A 
12/02/08
-ALESSANDRA  CARRALAS  QUEIROZ  LEÃO  –  2006/2007  – 
15/01/08 A 13/02/08
-FERNANDO  LUIZ  DIAS  MOUTA  –  2006/2007  –  15/01/08  A 


